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Hyrje 

Ky është plani strategjik i Departamentit të Theologjisë dhe Kulturës për tri vitet e 

ardhshme akademike, duke filluar nga viti akademik 2022-23. Ky raport është i ndarë 

në gjashtë sektorë, të cilët janë sektorët bazë për një vlerësim të zakonshëm 

arsimor. Raporti do të përmendë fillimisht misionin e Departamentit, qëllimet që 

janë arritur në planin e mëparshëm strategjik 2019-22 dhe do të vendosë qëllimet e 

reja për tri vitet e ardhshme. Për çdo sektor do të vendosim qëllimet tona të reja dhe 

çdo pjesë që është e nevojshme për përmirësimin dhe qëndrueshmërinë e 

Departamentit dhe programeve të tij akademike.  

Siç e përmendëm më lart, ky raport është i ndarë në gjashtë sektorë, të cilët 

janë1: 

1. Infrastruktura, 

2. Personeli Akademik, 

3. Kurrikula dhe Mësimdhënia, 

4. Administrimi, 

5. Vlerësimi, 

6. Programet Kërkimore dhe Akademike. 

                                                           
1
 Mungon sektori i financave dhe buxhetit, sepse nuk janë përgjegjësi e Departamentit, por 

rregullohen nga administrata qendrore e Fondacionit “Logos” sipas rregullores së Fondacionit.  
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Departamenti 

Misioni dhe Vizioni 

Departamenti i Theologjisë dhe Kulturës i përket Fakultetit të Shkencave Humane 

të Kolegjit Universitar “Logos”. Ai ofron programin trevjeçar Bachelor në Theologji 

Sociale dhe Shkencat Religjioze dhe programin dyvjeçar Master i Shkencave në 

Turizëm Religjioz, të cilat janë unike në Arsimin e Lartë Shqiptar, të njohura nga 

shteti shqiptar dhe që funksionojnë sipas sistemit të Bolonjës. Fillimi zyrtar i 

Departamentit ishte në vitin akademik 2018-19. Emri i parë i Departamentit tonë 

ishte Departamenti i Theologjisë Sociale dhe Shkencës së Religjionit, por, një vit më 

vonë, Senati vendosi ta ndryshonte në Departamenti i Theologjisë dhe Kulturës. 

Studentët e Departamentit të Theologjisë dhe Kulturës mësojnë për theologjinë dhe 

besimin orthodhoks, si të përdorin disa teori moderne të shkencave humane dhe 

shoqërore për studimin e religjionit, si ta kuptojnë dhe vlerësojnë Theologjinë 

Orthodhokse nëpërmjet hulumtimit të gjerë mbi Studimet Biblike & Patristike, mbi 

Theologjinë e Krishterë, mbi historinë e religjioneve, mbi historinë dhe traditën e 

Kishës së Shqipërisë, mbi promovimin e trashëgimisë religjioze dhe të monumenteve 

arkeologjike të vendit, si të kryejnë hulumtime në nivel akademik në Shkencat 

Humane, si të shkruajnë dhe shprehin mendimin e tyre me mendim kritik, ndërkohë 

që u jepet mundësia të zhvillojnë aftësi të reja në gjuhë të huaja, informatikë, 

gazetari dhe media sociale. 

Për më tepër, personeli akademik i Departamentit tonë është i përqendruar në 

projekte shumë interesante kërkimore. Shumica e personelit tonë akademik merr 

pjesë në konferenca ndërkombëtare dhe kombëtare. Përveç kësaj, Departamenti ka 

nisur procesin e botimit të librave dhe të materialit të ri arsimor për studentët e tij. 

Në përgjithësi, fokusi kryesor i Departamentit për vitet në vijim do të jetë zhvillimi i 

Edukimit së Krishterë në Shqipëri, studimi i historisë religjioze dhe promovimi i 

trashëgimisë religjioze dhe të monumenteve të vendit. Zhvillimi i Forumit të Turizmit 

Religjioz në kontekstin e programit Master do të jetë një nga prioritetet kryesore të 

Departamentit.  

Përveç kësaj, Departamenti ka filluar bashkëpunimet ndërkombëtare (Erasmus+) 

dhe synon ta vazhdojë punën me personelin ndërkombëtar nga disa Universitete 
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Evropiane që do t'i ndihmojnë studentët tanë të zhvillohen më shumë. Në 

përgjithësi, vizioni ynë është të promovojmë studimet theologjike dhe religjioze në 

Shqipëri dhe të krijojmë një program të rëndësishëm Bachelor dhe Master që 

studentët, jo vetëm nga Shqipëria, të aplikojnë për Departamentin tonë, të studiojnë 

e prodhojnë punë kërkimore.  
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Tabela e Qëllimeve 

Kjo është Tabela e Qëllimeve dhe përmbledhja e mendësisë së planit strategjik të 

Departamentit për tri vitet e ardhshme akademike mbi 6 sektorë bazë (7 kategori) që 

do të përmirësojnë shërbimet arsimore, do të çojnë përpara perspektivat e kërkimit 

dhe do ta tërheqin më shumë vëmendjen te Departamenti, gjë që rezulton në më 

shumë studentë dhe të ardhura për institucionin. Në analizën e secilit sektor, do të 

përmendim detajet më të rëndësishme duke pasur parasysh çdo qëllim, dobinë dhe 

ndarjen për përparim.  

 

Sektorët 
Të Realizuara - Plani i Mëparshëm 

Strategjik 
(tetor 2019-korrik 2022) 

Plani i Ri Strategjik - Qëllimet e Reja 
(tetor 2022-korrik 2025) 

Infrastruktura 
 

 Laborator kompjuterik 

 Përmirësimi i mjedisit të 
klasës 

 Lidhje Wi-Fi 

 Kompjuterë shtesë në 
bibliotekë 

 Blerja e kompjuterave dhe 
pajisjeve elektronike për 
administratën 

 Laptopë dhe projektorë të rinj 

 Logoja/shenja në hyrjen e 
Departamentit  

 Përsosja e klasave 

 Siguria për bibliotekën 

 Kamerat  

 Plani për zyrën e lektorëve 

 Tabela e bardhë interaktive 

 Salla e (Tele) Konferencave 

 Rindërtimi i faqes së internetit 
 

Personeli 
Akademik 

 Punësimi i personelit 
akademik të respektuar për 
lëndët që na duheshin 

 Profesorë vizitorë nga disa 
universitete  

 Lektorë që japin lëndë sipas 
specializimit të tyre   

 Trajnimi i personelit akademik 
(mësimi në distancë)  

 Trajnim i vazhdueshëm i 
personelit akademik 

 Trajnim i vazhdueshëm i 
personelit akademik 

 Profesorë vizitorë nga disa 
universitete 

 

Kurrikula  Përmirësimi i kurseve të  Përmirësimi i kurrikulës së 
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 kurrikulës 

 Rregullore për programin 
Bachelor dhe diplomimin 

 Praktika 

 Program trajnimi 

 Përmirësim i mëtejshëm i 
kurrikulës për programin 
Bachelor 

programit Master  

Shërbime 
Mësimore-
Studentore 
 

 Material i ri arsimor 

 Botime të reja 

 Përmirësimi i silabusit 

 Platforma e të nxënit 
elektronik (NEO LMS) 

 Krijimi i mjedisit të të nxënit 
elektronik që mundëson një 
proces mësimor interaktiv 

 Trajnim për studentët 

 Workshop-e dhe seminare për 
studentët 

 Mentori Akademik 

 Shkolla Verore 

 Programi i mentorimit 
“Ndërtoni karrierën tuaj” 

 Revista dhe Emisioni 
radiofonik studentor 

 Ndihma për studentët tanë që 
të arrijnë qëllime të reja dhe 
të fitojnë aftësi të reja 

 Plani i Praktikës 

 Shtesa në shërbimet e të 
nxënit elektronik  

 Plani për workshop-e dhe 
programe të reja për 
studentët 

 Funksionimi i programit të 
praktikës 

 Workshop-e & Webinar-e në 
fillim të vitit akademik për 
Bachelor-in dhe Master-in 

 Praktika për programin Master 

 Shkollë verore për studentët 
dhe të diplomuarit e Bachelor-
it dhe Master-it 

 Përmirësim i shkollës verore 
për studentët e shkollës së 
mesme 

 Futja e teknikave dhe 
metodave të reja mësimore 

Administrimi 
 

 Kompjuter dhe printer laser i 
ri për sekretarinë e Fakultetit 

 Baza e të dhënave për 
regjistrimet e studentëve 
(platforma edupage) 

 Takime mujore të personelit 

 Përmirësimi i etikës së punës 

 Shërbim IT 

 Faqja e internetit 

 Rindërtimi i faqes së internetit 

 Salla e (Tele) Konferencave 

 Reklamimi digjital 
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 Promovimi i shkollës për 
studentë shqiptarë dhe 
ndërkombëtarë nëpërmjet 
medias sociale 

 Përmirësimi i vendit të punës 
në zyrën e sekretarisë 

 Mënyra të reja promovimi 

Vlerësimi 
 

 Përgatitja për vlerësimin  

 Krijimi i një modeli vlerësimi 

 Vlerësimi i brendshëm 

 Zhvillimi i pyetësorëve për 
studentët dhe lektorët 

 Përmirësimi i procesit të 
vlerësimit të brendshëm 

 

Programet 
Kërkimore dhe 
Akademike 
 

 Erasmus+ 

 Revista Akademike 

 Pjesëmarrje në Konferencat 
Ndërkombëtare ose 
Kombëtare 

 Organizimi i Konferencave 
Kombëtare 

 Pjesëmarrje në propozime 
kërkimore (në pritje të 
rezultateve) 

 Shkolla verore 

 Programi i gradës Master 

 Bashkëpunimi me institucione 
ndërkombëtare 

 Zhvillimi i një platforme për 
edukimin religjioz në Shqipëri 

 Forumi i Turizmit Religjioz 

 Programi i të Nxënit të 
Përjetshëm 

 Bashkëpunim me më shumë 
institucione ndërkombëtare  

 Botime të librave të rinj për 
studimet religjioze dhe 
theologjike 

 Botime për turizmin religjioz  

 Konferencë ndërkombëtare 

 Tërheqja në revistën 
akademike “Theologjia dhe 
Kultura” të Departamentit  
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1. Infrastruktura 

Për Infrastrukturën, domosdoshmëri është përmbushja dhe përvetësimi i tri 

elementeve: 

 Tabela e bardhë interaktive 
Një shtesë e domosdoshme për infrastrukturën dhe klasat e rimodeluara të 

kampusit tonë në Shën Vlash do të jetë një tabelë e bardhë interaktive e cila do të 

kombinojë të gjitha shërbimet interaktive dhe online që ne përdorim tashmë në 

klasat tona dhe do të përmirësojë shumë shërbimet dhe përvojën tonë mësimore. 

Tabela e bardhë interaktive (IWB), e njohur edhe si tabela interaktive ose tabela 

inteligjente, është një tabelë interaktive e madhe paraqitjeje në formën e një tabele 

(dërrase) të bardhë. Ajo mund të jetë ose një kompjuter i pavarur me ekran me 

prekje që përdoret në mënyrë të pavarur për të kryer detyra dhe veprime, ose një 

aparat i lidhshëm që përdoret si një tastierë me prekje për të kontrolluar 

kompjuterët nga një projektor. Ato përdoren në një sërë mjedisesh, duke përfshirë 

klasat në të gjitha nivelet e arsimit, në sallat e bordit të korporatave dhe grupet e 

punës, në dhomat e trajnimit për trajnim sportiv profesional, në studiot e 

transmetimit e të tjera. Klasa që do të ketë këtë shtesë, do të përdoret për disa 

qëllime dhe për raste ose kurse të shumta që do të kenë nevojë për përdorimin e 

kësaj përvoje të cilën mund ta japë vetëm tabela e bardhë interaktive. Kjo shtesë nuk 

do t'i kushtojë asgjë Universitetit pasi do të ketë një donacion të tabelave të reja të 

bardha interaktive dhe shpresojmë se një prej tyre do të instalohet në kampusin 

tonë për Departamentin e Theologjisë dhe Kulturës. Sigurisht, studentët e programit 

Master këtë përvojë do ta kenë në mënyrë të vazhdueshme pasi të gjitha mësimet e 

tyre zhvillohen në kampusin qendror të Universitetit në Tiranë.  

 Salla e (Tele) Konferencave 
Një tjetër përmirësim në infrastrukturën tonë duhet të jetë një sallë (tele) 

konferencash ku do të kryhen takimet e Departamentit, por edhe ku mund të bëhet 

realitet telelidhja e dy kampuseve të Universitetit. Departamenti ka vendosur 

tashmë një sallë konferencash për nevojat e veta, por me pak modifikime të vogla 

teknike, ekziston mundësia e shndërrimit të saj në një sallë telekonferencash për të 

shmangur transportimin, kur ka nevojë për takime në nivel akademik ose 
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administrativ ndërmjet kolegëve që punojnë në këto kampuse. Kjo do të shmangë 

dhe reduktojë kostot e transportit, benzinën e do të kursejë edhe kohën dhe do të 

plotësojë mendësinë e punës digjitale dhe online që Departamenti ka krijuar që në 

fillimet e tij. Përveç kësaj, Departamenti ka përcjellë edhe mesazhin e një qasjeje 

miqësore ndaj mjedisit dhe hapësirës së punës.  

 Rindërtimi i faqes së internetit  
Departamenti i Theologjisë dhe Kulturës është i vetmi Departament i Kolegjit 

Universitar “Logos” që ka faqen zyrtare në internet dhe llogaritë e veta në mediat 

sociale që nga viti 2019. Këto media tërheqin vëmendje të madhe dhe janë po aq 

thelbësore për promovimin e punës akademike dhe kërkimore të Departamentit, sa 

edhe për reklamimin e programeve akademike. Pas konsultimit me studentët tanë e 

me të tjerë faktorë akademikë nëpërmjet procesit të vlerësimit tonë të brendshëm, 

nxorrëm përfundimin se ka nevojë për një imazh të ri për Departamentin dhe hapi i 

parë do të bëhet me rindërtimin e faqes zyrtare në internet duke hartuar një faqe 

interneti më dinamike dhe më të aksesueshme.  
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2. Personeli Akademik 

Duke pasur parasysh personelin akademik, është shumë e rëndësishme të 

vazhdojmë të mbajmë të njëjtat standarde që nga fillimi dhe të kuptojmë nevojën e 

përmirësimit të metodave të mësimdhënies por edhe të punësimit apo ftesës së 

lektorëve që mund të japin diçka të re për studentët tanë. 

 Trajnimi i vazhdueshëm i personelit akademik 
Për vitin e ardhshëm akademik, Departamenti do të punësojë, si personel me 

kohë të plotë, dy nga lektorët e tij me kohë të pjesshme që morën doktoratën. Kjo e 

vazhdon mendësinë që kemi krijuar për të nxitur dhe kërkuar nga personeli ynë 

akademik mësim dhe trajnim të vazhdueshëm në nivele të shumëfishta. Shpresojmë 

që një tjetër kandidate për doktoratë, e cila është lektore në Departamentin tonë, të 

mbrojë tezën e saj në tri vitet e ardhshme. Gjithashtu, Departamenti dhe Universiteti 

“Logos” do të vazhdojnë trajnimin e personelit tonë mbi metodat e reja të 

mësimdhënies siç edhe do ta përmendim në seksionin tonë të ardhshëm.  

 Profesorë vizitorë nga disa universitete 
Një tjetër qëllim është të vazhdojmë bashkëpunimin me lektorë vizitorë nga 

universitete të tjera ndërkombëtare apo kombëtare për të dhënë mësim në të dy 

programet tona akademike. Kurrikula e të dy programeve dhe aktivitetet 

jashtëkurrikulare që ne kemi krijuar tashmë, e përmbajnë bashkëpunimin me lektorë 

vizitorë nga universitete të tjera. Kjo është një mendësi që do ta vazhdojmë edhe në 

tri vitet e ardhshme dhe fakti, që shumica e tyre janë vullnetarë, mund të na 

ndihmojë të investojmë më shumë në seksione të tjera të këtij plani strategjik. Ka 

disa specializime në kurrikulën e të dy programeve që kërkojnë punësimin dhe 

thirrjen e vizitorëve, por në këtë mënyrë ne përmirësojmë përvojën mësimore dhe 

shërbimet arsimore për studentët tanë.  
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3. Kurrikula dhe Mësimdhënia 

Ky seksion është i ndarë në dy kategori pasi ka çështje të ndryshme që duhen 

trajtuar veçmas në procesin mësimor dhe në hartimin e programeve të reja 

akademike. 

3.1. Kurrikula 

 Përmirësimi i kurrikulës së programit Master 
Kurrikula e programit fillestar Bachelor është reformuar dy herë, dhe është 

miratuar dy herë nga Ministria e Arsimit. Për programin Master në Turizëm Religjioz, 

meqenëse është një program i ri, pasi të kemi përfunduar me procesin e akreditimit 

në vitin 2023, do të shohim me komunitetin akademik dhe studentor nëse ka nevojë 

për ndonjë përmirësim apo çfarë lloj ndryshimesh duhet të bëjmë për kurrikulën. 

 Praktika për programin Master 
Në vitin akademik 2021-22, kemi filluar programin e ri Master në Turizëm 

Religjioz dhe kemi formuluar të gjitha rregulloret e nevojshme. Një nga këto 

rregullore ishte edhe për praktikën e studentëve. Ka një plan specifik për praktikën, 

por duke qenë se ky program është i ri, fokusi ynë do të jetë në përgatitjen e të gjitha 

detajeve dhe në prezantimin e shërbimeve dhe institucioneve për përvojën më të 

mirë të mundshme të praktikës me kultivimin e aftësive të reja dhe mundësinë që 

studentët të përgatisin planin apo projektet e tyre të biznesit për turizmin religjioz. 

Një nga nismat do të jetë praktika e tyre në Forumin e sapothemeluar të Turizmit 

Religjioz. 

3.2. Shërbimet mësimore-studentore 

 Workshop-e & Webinar-e në fillim të vitit akademik për 
Bachelor-in dhe Master-in 

Vitet e mëparshme kemi shtuar aktivitete të reja jashtëkurrikulare për workshop-

e mbi tema specifike që menduam se mungonin nga kurrikula jonë ose që ishin 

shumë interesante për t'u diskutuar për shkak të popullaritetit të tyre. Këto 

workshop-e ndihmuan në formulimin e modifikimit të kurrikulës ose në 

përmirësimin e planit mësimor. Gjatë këtij viti, kemi krijuar institucionin e javës së 
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workshop-it i cili do t'i mbledhë të gjitha këto lëndë në një javë të vetme dhe do të 

ndryshojë orarin mësimor ditor të studentëve. Për tri vitet e ardhshme, do të 

përpiqemi ta fillojmë vitin tonë akademik me javën e workshop-it për të dy 

programet duke prezantuar tema dhe lëndë që do të japin një këndvështrim tjetër, 

që do të ndihmojnë në trajnimin e studentëve dhe që ata të kultivojnë aftësi të reja 

të cilat do të jenë të dobishme pas diplomimit të tyre, por edhe gjatë studimeve të 

tyre. Një seri e re webinar-esh do të prezantohet gjatë kësaj jave për programin 

Master në Turizëm Religjioz që do t’i ndihmojë studentët me prejardhje të ndryshme 

akademike të përshtaten me sfidat e reja të këtij programi përpara fillimit zyrtar të 

vitit akademik. 

 Shkolla verore për studentët dhe të diplomuarit e Bachelor-it 
dhe Master-it 

Me këtë mendësi, besojmë se mund të tërheqim studentë të rinj, ose studentë 

që tashmë studiojnë për turizëm, me krijimin e një shkolle verore për turizmin 

religjioz dhe studimet religjioze në përgjithësi. Kjo shkollë verore do të përpiqet të 

promovojë trashëgiminë religjioze të Shqipërisë, studimet religjioze të vendit dhe 

turizmin religjioz si një përvojë të re turistike. Përgatitjen e këtij programi do ta 

fillojmë që nga viti i ardhshëm akademik me shpresën se mund t’i ftojmë studentët 

tanë të parë në verën e vitit 2023.  

 Përmirësimi i shkollës verore për studentët e shkollës së mesme 
Një tjetër program që filloi në vitin 2019 ishte shkolla verore në Theologji për 

studentët e shkollave të mesme. Qëllimi është të tërheqim më shumë studentë me 

prejardhje të ndryshme dhe ky projekt i ri do të përpiqet të zgjerohet dhe të 

përfshijë edhe disiplina të tjera të Shkencave Humane. Pra, shkolla verore do të 

përfshijë edhe bashkëpunimin e Departamentit tjetër të Fakultetit të Shkencave 

Humane dhe do të përgatisim një kurrikulë të re për javën e shkollës verore. 

Gjithashtu, ky program i ri mund të fillojë në verën e vitit 2023.  

 Futja e teknikave dhe metodave të reja mësimore 
Shërbimet arsimore dhe shërbimet mësimore online të Departamentit janë në 

nivel të lartë, por ne duhet gjithmonë të përmirësohemi. Pas bashkëpunimit tonë 

Erasmus+ me Universitetin e Finlandës Lindore, që nga ky vit akademik do të 

përpiqemi të fusim disa teknika dhe metoda të reja mësimore që janë trajtuar në një 
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guidë që kemi ndarë me personelin tonë akademik. Progresi i këtyre teknikave matet 

çdo semestër dhe ne besojmë se në tri vitet e ardhshme do të kemi krijuar një model 

të ri mësimdhënieje i cili do të sigurojë një mjedis të përbërë mësimor për studentët 

tanë. 
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4. Administrimi 

Në seksionin e administrimit, kemi dy qëllime të përbashkëta me Infrastrukturën 

pasi këto dy qëllime do të mbulojnë, siç e kemi përmendur, edhe çështje të 

rëndësishme administrative. E kemi fjalën për Rindërtimin e Faqes së Internetit dhe 

Sallën e (Tele) Konferencave.  

 Reklamimi digjital 
Megjithatë, një çështje tjetër e rëndësishme administrative është edhe krijimi i 

një mënyre specifike për reklamimin digjital që do të sigurojë dhe do të ndihmojë në 

tërheqjen e studentëve të rinj. Ky vit akademik filloi me themelimin e ambasadorit të 

studentëve dhe formimin e komisionit të pranimit që ndihmuan për një promovim 

më profesional të Departamentit. Për vitin e ardhshëm akademik, kjo fushatë 

promovuese duhet të kryhet me një përmirësim të fushatës në mediat sociale dhe 

me përgatitjen e materialit të ri digjital dhe të spoteve gjallëruese dhe të shkurtra 

reklamuese që do të zëvendësojnë spotin reklamues që u prodhua për herë të parë 

në vitin 2019. 
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5. Vlerësimi 

Çdo vit akademik, Departamenti përgatit raporte të vetëvlerësimit dhe prodhon 

instrumente të reja vlerësimi që i kombinojnë me zyrën e NJSBC-së së Universitetit. 

 Përmirësimi i procesit të vlerësimit të brendshëm 
Megjithatë, është e rëndësishme që Universiteti të krijojë një sistem unik dhe të 

vetëm vlerësimi për vlerësimin e tij të brendshëm për çështjet administrative dhe 

akademike. Departamenti i Theologjisë dhe Kulturës do të kërkojë krijimin e një 

sistemi të ri vlerësimi të brendshëm për të gjithë Universitetin i cili do të marrë në 

konsideratë specialitetin e çdo disipline dhe lakueshmërinë që duhet të ketë sistemi i 

vlerësimit. Ky sistem i ri i pavarur do të përfundojë përpjekjet e Departamentit për të 

përgatitur instrumentet e veta të vlerësimit.  
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6. Programet kërkimore dhe akademike 

Kjo është një nga pjesët më emocionuese të planit strategjik sepse tregon 

ambicien, mendësinë dhe interesin që çdo organizatë akademike ka dhe çfarë 

gjërash kërkon të arrijë në të ardhmen dhe çfarë lloj ndikimi dëshiron të ketë në 

komunitetin akademik dhe në shoqëri në përgjithësi.  

 Zhvillimi i një platforme për edukimin religjioz në Shqipëri 
Ne kemi botuar tashmë një libër elektronik për Edukimin e Krishterë dhe një libër 

elektronik për edukimin religjioz dhe TIK-un, prandaj po mendojmë të zhvillojmë një 

depo digjitale me materiale të reja dhe tendenca moderne që do të kombinojnë 

edukimin religjioz me TIK-un. Kjo do të ishte një ofertë për njerëzit që punojnë në 

këtë sektor dhe që janë të interesuar të zhvillojnë njohuritë e tyre dhe të marrin më 

shumë ide mbi mënyrën si të përmirësojnë punën e tyre. Tashmë i kemi përgatitur 

materialet dhe besojmë se në tri vitet e ardhshme mund të krijojmë një platformë që 

do të japë zgjidhje të vlefshme dhe do të prezantojë materiale dhe ide për një kurs të 

ri mbi edukimin religjioz që mund të përfshihet në kurrikulën e shkollave publike të 

Shqipërisë në të ardhmen.  

 Forumi i Turizmit Religjioz 
Forumi i Turizmit Religjioz është një iniciativë e Departamentit të Theologjisë dhe 

Kulturës të Kolegjit Universitar “Logos” dhe i përket programit Master i Shkencave në 

Turizëm Religjioz, i cili filloi në vitin akademik 2021-22. Forumi i Turizmit Religjioz 

(FTR) është një platformë aktivitetesh që fokusohen në trajtimin e sfidave për 

industrinë e turizmit dhe në rritjen e ndërgjegjësimit për sektorin e veçantë të 

turizmit religjioz. Duke kombinuar përpjekjet e përbashkëta të akademikëve, 

agjencive qeveritare, agjencive të udhëtimit dhe ambasadave të huaja, FTR pret me 

kënaqësi promovimin e turizmit religjioz, krijimin e modeleve të zhvillimit të 

qëndrueshëm për turizmin religjioz dhe të strategjive për të siguruar rritjen e 

turizmit. Rendi i ditës i Forumit do të jetë: a) Sqarimi i kuptimit të turizmit religjioz, b) 

Identifikimi dhe promovimi i vendeve religjioze në Shqipëri, c) Krijimi i rrugëve 

kulturore për turizmin e pelegrinazhit, d) Shpërndarja e MSc-ve të turizmit religjioz, 

e) Ndërlidhja e agjencive turistike me tregun ndërkombëtar, f) Krijimi i bazave të të 

dhënave të vendeve religjioze në Shqipëri, g) Bashkëpunimi me Ministrinë e Turizmit 
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të Shqipërisë, i) Bashkëpunimi me Organizatat Kombëtare të Turizmit të vendeve 

fqinje të Ballkanit dhe BE-së, j) Ekspozitat dhe eventet në monumente religjioze në të 

gjithë Shqipërinë, k) Praktika studentore, l) Publikimet mbi turizmin religjioz dhe 

kërkimi akademik mbi turizmin religjioz.  

 Programi i të nxënit të perjetshëm 
Kemi formuar programin e të nxënit të përjetshëm, të cilin shpresojmë ta nisim 

vitet në vijim me kurse të shkurtra që do të bashkojnë Universitetin me ish-studentët 

e Akademisë Theologjike “Ngjallja” dhe njerëz që janë të interesuar në përgjithësi 

për theologjinë, religjionin dhe historinë e Kishës së Shqipërisë. Qëllimi i këtij 

programi do të jetë rritja e aftësive katekizmore të personave që kanë mbaruar 

Akademinë Theologjike dhe që tani punojnë në këtë sektor të Kishës Orthodhokse të 

Shqipërisë si edhe informimi i personave që nuk kanë marrë mësim në theologji më 

parë dhe duan të mësojnë rreth perspektivave moderne në shkencën e theologjisë. 

Ne kemi propozuar që, për hir të realizimit të programit, të vihet një tarifë e vogël 

për pjesëmarrësit e cila do të shkojë për mbulimin e shpenzimeve administrative të 

programit.  

Ekzistojnë tri variante në lidhje me paketat dhe shërbimet që programi do t'u 

ofrojë pjesëmarrësve: 1) Trajnimi mund të jetë një program me kohëzgjatje 

katërmujore që do të përmbajë temat e mëposhtme (120 orë-12 ECTS), 2) 

pjesëmarrësit mund të aplikojnë veçmas për secilën temë dhe të marrin certifikatë 

vetëm për temat për të cilat do të aplikojnë (secila temë është 15 orë-1,5 ECTS), 3) 

trajnimi mund të jetë edhe një shkollë verore njëjavore që mund të jetë një version i 

vogël i programit katërmujor të trajnimit dhe mund të përmbajnë edhe praktika dhe 

workshop-e mbi disa nga temat bazë (30 orë-3 ECTS). 

Ky program me tri format e tij mund të zhvillohet ose në ambjentet tona në Shën 

Vlash ose në qendrat mësimore të secilës Mitropoli, nëse ka një numër të madh 

pjesëmarrësish. Gjithashtu, ne mund të mbajmë seanca mësimi në distancë dhe të 

përdorim platformën tonë të të nxënit elektronik e cila ofron mundësinë e 

përfundimit të programit pa qenë në klasë. Sigurisht, pas përfundimit të çdo pakete, 

pjesëmarrësit do të marrin një certifikatë zyrtare. 
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 Bashkëpunimi me më shumë institucione ndërkombëtare  
Gjatë viteve të mëparshme akademike, kemi krijuar marrëdhënie me 

Departamente dhe Universitete të tjera, jo vetëm për rastin e profesorëve vizitorë, 

por edhe me bashkëpunimin për çështje të tjera. Ka një bashkëpunim në këtë nivel 

me Universitetin “Aristoteli” të Selanikut. Jemi optimistë se do ta vazhdojmë 

bashkëpunimin ndërkombëtar me Universitetin e Finlandës Lindore (UFL) dhe 

veçanërisht me Shkollën e Theologjisë për 3 vitet e ardhshme në programin 

Erasmus+. Ky bashkëpunim i ri do të përfshijë edhe Master-in në Turizëm Religjioz 

dhe do të na japë gjithashtu mundësinë të hartojmë një program të ri kërkimor me 

kolegët e këtij Departamenti. Marrëveshja ndërinstitucionale do të përmbajë sërish 

shkëmbimin e personelit akademik dhe administrativ dhe do të fokusohet në 

shkëmbimin e përvojës në metodat e mësimdhënies, kërkim, zhvillimin e kurrikulës, 

organizimin e praktikës, vlerësimin e studentëve, krijimin e rrjeteve akademike, 

menaxhimin e departamenteve, marrëdhëniet ndërkombëtare dhe përgatitjen dhe 

zbatimin e projekteve. Jemi jashtëzakonisht të sigurt se do të kemi një bashkëpunim 

të ri me Universitetin e Fribourg-ut në Zvicër me Departamentin e Theologjisë për 

krijimin e kërkimit dhe shkëmbimin e programeve. Sigurisht që kemi filluar dhe 

shpresojmë që të arrijmë marrëveshje të reja Erasmus+ me institucione të tjera. 

 Botime të librave të rinj për studimet religjioze dhe theologjike 
Deri tani, Departamenti ka botuar 9 libra mbi disa tema rreth studimeve religjioze 

dhe Theologjisë Orthodhokse. Po planifikojmë dhe besojmë se do ta vazhdojmë këtë 

proces të botimit të hulumtimit mbi tema të cilat i mungojnë bibliografisë shqiptare 

për këtë pjesë specifike të Shkencave Humane. Qëllimi është t’i dyfishojmë botimet 

tona në tri vitet e ardhshme. 

 Botime për turizmin religjioz 
Një pjesë e veçantë e procesit të botimit do të jenë botimet e reja që lidhen me 

turizmin religjioz, me qëllim rritjen e ndërgjegjësimit të shoqërisë akademike 

shqiptare dhe shoqërisë në përgjithësi për këtë sektor të ri specifik të turizmit. Këto 

botime do të ofrojnë një ndihmë të jashtëzakonshme jo vetëm për studentët tanë të 

programit Master, por edhe për specialistët e sektorit të turizmit të cilët do të duan 

me siguri të njihen me to.  
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 Konferenca ndërkombëtare 
Një tjetër qëllim i rëndësishëm është organizimi i një Konference Ndërkombëtare 

me përfundimin e 5 viteve që nga themelimi dhe fillimi zyrtar i Departamentit të 

Theologjisë dhe Kulturës. Kjo konferencë do të mbahet në të dy kampuset e Logos-it 

dhe pjesëmarrës do të jenë kolegë nga Shkencat Humane mbi studimet religjioze 

dhe theologjinë nga institucionet kombëtare dhe ndërkombëtare me të cilët tashmë 

kemi vendosur bashkëpunim. 

 Tërheqja në revistën akademike “Theologjia dhe Kultura” të 
Departamentit  

Departamenti, që nga qershori i vitit 2020, ka krijuar Revistën e vet Akademike. 

Theology & Culture (ISSN: 2708-6755) është Revista zyrtare akademike e 

Departamentit të Theologjisë dhe Kulturës, Kolegji Universitar “Logos”, Tiranë-

Shqipëri. Kjo revistë akademike botohet dy herë në vit në shtyp dhe në internet. 

Theology & Culture është një revistë ndërkombëtare me qasje të hapur, e 

recensionuar nga kolegët, e dedikuar për botimin e artikujve kërkimorë me cilësi të 

lartë në fushën e Theologjisë, Studimit të Religjionit, Edukimit, Letërsisë dhe 

Shkencave Sociale. Revista publikon recensione, punime origjinale, njoftime 

konferencash, recensione librash dhe raporte kërkimore duke u përpjekur të sigurojë 

një platformë për ekspertët dhe studiuesit në mbarë botën për të shkëmbyer 

kërkimet dhe gjetjet e tyre më të fundit. Një tjetër qëllim i Revistës është promovimi 

i rasteve studimore që kanë të bëjnë me religjionin, historinë, kulturën dhe 

shoqërinë në Shqipëri dhe në Ballkan në përgjithësi. Gjuha zyrtare e Revistës është 

anglishtja dhe vetëm në raste të veçanta do të shtypen artikuj në gjermanisht, 

frëngjisht ose italisht. Deri tani kemi botuar katër vëllime (i pari kishte dy pjesë dhe i 

treti ishin punimet e një paneli të mbyllur që u organizua nga Departamenti i 

Theologjisë dhe Kulturës në Konferencën e 18-të Vjetore të EASR në Piza, Itali, 30 

gusht - 2 shtator). Qëllimi i ri i Revistës është ta rrisë më shumë tërheqjen në 

sistemin e metadata-ve dhe në referimet e kolegëve të tjerë, por edhe të indeksohet 

në disa koleksione digjitale si Google Scholar dhe DOAJ. 

 


